
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-8

L'anno 2022 il giorno 09 del mese di Marzo la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità di 
Dirigente  del  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA  “MACCHINE EDILI REPETTO” DI UN 
INTERVENTO DI RIPARAZIONE URGENTE DELL’ESCAVATORE KOMATSU PC45 E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DELLA SOMMA DI EURO 3.922,89 OLTRE IVA 
AL 22% (CAP. 34524) CIG ZAF357F220  

Adottata il 09/03/2022
Esecutiva dal 16/03/2022

09/03/2022 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-8

OGGETTO  ACQUISIZIONE  PRESSO  LA  DITTA  “MACCHINE  EDILI  REPETTO”  DI  UN 
INTERVENTO  DI  RIPARAZIONE  URGENTE  DELL’ESCAVATORE  KOMATSU  PC45  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DELLA SOMMA DI EURO 3.922,89 OLTRE IVA AL 
22% (CAP. 34524) CIG ZAF357F220  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D.Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Premesso che per l’esecuzione delle operazioni cimiteriali la Direzione Servizi Civici – Settore Ci-
miteri si avvale di appositi escavatori;

Dato atto che si è verificata un’avaria imprevista dell’escavatore Komatsu PC45 Matr. F21273 ope-
rante presso il cimitero di Staglieno; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato necessario, al fine di garantire la continuità delle attività cimiteriali consistenti nelle opera-
zioni di inumazione ed esumazione delle salme e costituenti oggetto di precisi obblighi di Legge, 
nelle more dell’espletamento della gara per l’assegnazione del servizio di riparazione delle macchi-
ne operatrici per l’anno 2022, provvedere con urgenza alla riparazione del suddetto escavatore av-
valendosi di un’impresa specializzata nella manutenzione di dette attrezzature;

Dato atto:
- che con Determinazione Dirigenziale n. 2021/178.2.0. /15 il servizio di manutenzione e riparazio-
ne delle macchine operatrici per l’anno 2021 era stato assegnato alla Ditta Macchine Edili Repetto 
s.r.l.;
- che detta Impresa ha regolarmente eseguito l’appalto affidatole senza dar luogo ad inadempimenti 
e che, conseguentemente, gode della fiducia della Civica Amministrazione;
- che, pertanto, è stato richiesto a della Impresa di formulare un preventivo di spesa per la riparazio-
ne dell’escavatore in argomento;

Preso atto che con preventivo datato 04/03/2022, depositato agli atti d’ufficio, la Ditta Macchine 
Edili Repetto s.r.l. ha quantificato in via preventiva in Euro 3.922,89, oltre IVA al 22%, il costo del-
l’intervento di riparazione dell’escavatore Komatsu PC45 Matr. F21273;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 – convertito con Legge n. 120/2020 – che prevede 
che la stazione appaltante possa procedere all’affidamento diretto di forniture di beni e servizi di 
importo inferiore ad Euro 139.000,00 oltre IVA; 

Visto l’art. 1 comma 450 Legge 296/ 2006 e s.m.i. che fissa in Euro 5.000,00 la soglia al di sotto 
della quale non sussiste l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi del MEPA per l’ac-
quisizione di forniture o servizi;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso che la Ditta Macchine Edili 
Repetto s.r.l. l’intervento di riparazione dell’escavatore Komatsu PC45 Matr. F21273 per l’importo 
di Euro 3.922,89, oltre IVA al 22% come da preventivo del 04/03/2022;

Dato che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6-bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.  183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

1) di acquisire, nelle more dell’espletamento della gara per l’assegnazione del servizio di manuten-
zione e riparazione dei mezzi operativi per l’anno 2022, presso la Ditta Macchine Edili Repetto 
S.r.l., con sede in GE – Via Campoligure 24 - P. IVA 01260350994 (c.b. 46338) - un intervento di 
riparazione urgente dell’escavatore Komatsu PC45 Matr. F21273 al prezzo di Euro 3.922,89, oltre 
IVA al 22%;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 4.785,93 (di cui Euro 3.922,89 quale imponibile ed 
euro 863,04 per Iva 22%) sul capitolo 34524 C.d.C. 2450.6.29 “Attività cimiteriali – Acquisizione 
di Servizi Diversi del Bilancio 2022 (IMP 2022.7169) PdC 1 3 2 9 4 Manutenzione ordinaria e ripa-
razioni di impianti e macchinari – area istituzionale (CIG ZAF357F220) 

3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 2 del 
presente dispositivo mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

4) di individuare nel Dirigente Responsabile Settore Cimiteri, l’Ing. Irma Fassone il Responsabile 
Unico del Procedimento;

5)  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

6) di dare atto Dato che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6-bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.  183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

7)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

 Il Dirigente
Ing. Irma Fassone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-8
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA “MACCHINE EDILI REPETTO” DI UN INTERVENTO 
DI  RIPARAZIONE URGENTE DELL’ESCAVATORE KOMATSU PC45  E  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA DELLA SOMMA DI EURO 3.922,89 OLTRE IVA AL 22% (CAP. 34524) 
CIG ZAF357F220  

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


